C *Vm certus.*] **CASVS.** Legauit tibi centum amphoras vini quod in fundo meo Semproniano nasceretur, & decessi: & postea venerunt vindemiae, & non recollegit heres meus de dicto fundo nisi. l. amphoras. certe non dabit tibi nisi dictas. l. amphoras. nam dicta verba supraposita, quod natum erit & c. obtinent vim taxationis: vt ita demum centum amphoras possis petere, si in dicto fundo nascentur. Viuianus.

d *Natum esset.* tunc, vel eo anno quo decessit testator.

e *Non amplius.* scilicet quam natum esset.

f *Taxationis.* id est determinationis, vt ita demum petat tantum, si tantum natum erit: vt supra de contrahen. emp. l. si debitor. §. verisimile. secus si dictum esset, decem pondo ex illo fundo. tunc enim expectatur: vt. §. de ver. obli. l. inter stipulantem. §. sacram. Azo. Item se cus cum in singulis annis ad alimenta, vel simpliciter

singulis annis aliquid relinquitur ex illo fundo: vt. j. eod. ex eo. & j. de alimen. leg. l. Lucius. & j. quando di. leg. ce. l. Firmio. in prin. & §. de an. lega. l. legatum. §. j. & facit ad. l. §. de leg. ij. l. antepe. §. ciuibus. & §. de iudi. l. si fideicommissum. §. quid tamen.

g *Natum erit.* scilicet in eo fundo. R.

VI. PROCVLVS libro quinto Epistularum.

C *Vi +* vinum heres dare damnatus est: quod in amphoribus & cadis diffusum est, dari debet, etiã si vasorum mentio facta non est. Item quãuis cum vasis, cadis legatum est: tamen id quoque quod in doliis, i legatum esse videtur: sicuti si seruos omnes cum peculio cuiusq; eorum legasset, etiam eos quibus peculij nihil esset, legasse videretur. **k**

Verbum indefinitum refertur ad omnia hoc dicit.

VII. IAVOLENVS libro secundo ex Posterioribus Labeonis.

Q Vidam heredem damnauerat dare vxori suae vinum, oleum, frumentum, acetum, mella, salsamenta. **l** Trebatius aiebat, ex singulis rebus non amplius deberi, quam quantum heres mulieri dare voluisset: quoniam non adiectum esset, quantum ex quaque re daretur. **O** filius, Cascellius, Tubero, omne quantum paterfamilias reliquisset, legatum putant. Labeo id probat, idq; verum **m** est. **Lucio Titio tritici modios centum, qui singuli pondo centum pendeant, heres dato.** **O** filius nihil legatum esse. quod & Labeo probat: quoniam eiusmodi triticum in reru natura non esset. **o** quod veru puto.

C **Q** Vidam.] **CASVS.** Titius legauit vxori suae oleu & vinum & frumentum, & acetum, & mella, & salsamenta: & decessit. modo quaeritur, quantum debeat habere mulier de quolibet praedictorum? Et respon. quod totum legatum ei videtur quantum dictus Titius ei reliquit in hereditate sua de omnibus praedictis, reprobata sententia Trebatij qui dixit ex singulis non amplius vxori deberi, quam quantum heres vellet dare mulieri. [LVCIO TITIO.] Seius ita dixit in testamento suo: Lucio Titio tritici modios. c. qui modij singuli pondo centum ponderant, heres dato, & decessit. modo quaeritur, an aliquod triticum debeatur Lucio Titio? Et dicitur quod non quia in rerum natura non est aliquod triticum quod tantum ponderet vt dixit Seius testator. Viuianus.

D **l** *salsamenta.* id est materias vnde consueuerunt facere salsamenta, quae sunt Salvia, serpyllum, piper, allia, sal, petrosillum: Ex his fit salsa, nisi sit sententia falsa.

m *verum est.* quia verbum generale vniuersaliter est intelligendu. sic. j. de aur. & arg. lega. l. si. §. vxori. & supra de lega. ij. l. si ita legatum. in princ. & C. quae res pig. oblig. poss. l. si. & supra de ser. vr. pra. l. si seruitus. Item aliud in stipu. quam hic in legato: vt infra de verb. oblig. triticum m. & l. si ita stipulatus fuero. in princ. & supra de iur. do. l. cum post. §. gener. Item & in vsuris: vt supra de vsufu. le. quod in stipulatione.

n *Modios.* aliàs modia, in neutro genere: & postea, qui singuli & c. in masculino: vt. j. de verb. signifi. l. Paulus. aliàs modios: & sic totum in masculino.

o *Non esset.* nec esse potest: vt arg. insti. de inuti. stipu. l. j. & §. de lega. j. l. apud Iulianum. Accur. §. si.

S *I heres.*] **CASVS.** Damnaui heredem meum vt daret Titio vinum meum quod in doliis esset, & decessi: postea stetit per Titium quod minus dictum vinum acciperet: nunquid potest heres effundere vinum? Et dicitur quod non. sed si legatarius petat postea ab eo vinu, poterit heres eum remouere exceptione doli mali, si

o *Non esset.* nec esse potest: vt arg. insti. de inuti. stipu. l. j. & §. de lega. j. l. apud Iulianum. Accur. §. si.

S *I heres.*] **CASVS.** Damnaui heredem meum vt daret Titio vinum meum quod in doliis esset, & decessi: postea stetit per Titium quod minus dictum vinum acciperet: nunquid potest heres effundere vinum? Et dicitur quod non. sed si legatarius petat postea ab eo vinu, poterit heres eum remouere exceptione doli mali, si

a] Quid si legatarius ante aditam hereditate occupasset legatum? vide de materia optionis per glof. & doct. l. i. r. C. quo. lega.

* Cum vinu. In vulgari edit. est lex.

Salsa de quo fieri potest.

mali, si non præstaret legatarius ei id quod propter moram ipsius legatarij damnus passus est. Viuianus.

a In doliis. & sic non cedunt vino: vt. s. eo. l. si cui. §. j.

b Facturum. quod non foret si vendidisset: vt supra de peric. & com. rei. v. d. l. j. §. licet. & §. si doliare. & est ratio, quia emptor emendo videtur conuenire de accipiendo: quæ cõuentio non est in legatario: vt argu. supra de act. empt. l. si is qui lapides.

SI quis vinum.] CASVS. Legauit Titio vinum meum. quæritur, quid contineatur appellatio- ne vini? Item legauit Titio acetum meum. quæritur, quid contineatur appellatio acetum? & hæc planè soluuntur à principi. huius. l. vsque ad l. ex eo vino. & magis

* Facit ista l. & est op. arg. pro do- minis Cre- rensis ad hoc quod malicia sit vinu: de quo per doc. in. l. si cui §. vi- num supra eo. tit.

† Fortè, ca- rænum: de quo Palla- dius de re rust. lib. 11. tit. 18. Nam camu nuf- quam repe- rit. tu si ma- uis, Alcia. fe- quitor lib. præter. i. in dictione, Camum. ce- teru de zy- tho Dio- scor. ex tra- du. Hermo. ca. 311. & Her- mo. in co- rolla. ca. 311. & cap. 836. De hydro- meli. Palla. lib. 8. tit. 7. de ænomo- li. Bartolin' Pius anno. post. cap. 4. & Palla. li. 11. tit. 17. De vi- no acinati- co Hermol. in corolla. ca. 819. De cydoneo vi- no Nebrif. in lex. suo in. ciui. in di- ctione. cy- doneu. Cæ- terum de va- rijs vinorū generib' co- piose tradit Plin. natu. hist. lib. 14. cap. 6. 7. 8. & seq. & Athē. in dypno- soph.

‡ in hanc. l. nonihil Al- cia. lib. Dis- pun. 4. c. 21.

§. j. Accursus.

¶ Adversetur. quæ cer- ff. Infort.

¶ Adversetur. quæ cer- ff. Infort.

¶ Adversetur. quæ cer- ff. Infort.

VIII. POMPONIVS libro sexto Epistularum.

SI heres damnatus sit dare vinum quod in doliis ^a esset, & per legatarium steterit quod minus accipiat, periculose heredem facturum ^b si id vinum effundat: sed legatarium petentem vinum, ab herede doli mali exceptione placuit summoueri, si non præstet id quod propter moram eius damnus passus sit heres.

Omnis liquor ex vinea procedens est vinum: secus si aliunde, nisi consuetudo utentium aliter se habeat. hoc dicit cum. l. ex vsu. & l. nam aliter. Bartolus.

IX. VLPPIANVS libro vicesimo tertio ad sabinum.

SI quis vinum ^c legauerit, omne continetur quod ex vinea natum vinum permanfit. Sed si mulsum ^d sit factum, vini appellatio- ne non continebitur proprie: nisi fortè paterfamiliâs etiâ de hoc sensit. Certè zythum, quod in quibusdam prouincijs ex tritico vel ex hordeo vel ex pane continebitur. Simili modo nec camum ^e nec ceruesia continebitur, nec hydromeli. ^f Quid conditum? nec hoc puto, nisi alia mens testantis fuit. Oenomeli ^g plane, id est, dulcissimum vinum continebitur: & passum, ^h nisi contraria sit mens, continebitur. Defrutum ⁱ non continebitur, quod potius condituræ loco fuit. Acinaticium ^j planè vino continebitur. Cydoneum, ^k & si qua alia sunt quæ non ex vinea fiunt, vini appellatio- ne non continebuntur. ^l Item acetum vini appellatio- ne non continebitur. Hæc omnia ^m ita demum vini nomine non continebuntur, si modò vini numero à testatore non sunt habita. alioquin Sabinus scribit, omnia vini appellatio- ne contineri, quæ vini numero paterfamiliâs habuit. igitur & acetum quod vini numero paterfamiliâs habuit, & zythum, & camum, & cætera quæ pro hominum affectio- ne atque vsu numero vini habebuntur. ⁿ Quod si totum vinum ^o quod paterfamiliâs habuit, coacuit: non extinguitur legatum. Si acetum quis legauerit, non continebitur legatum acetum quod vini numero ^p testator habuit. embamma autem cõ-

tè aduersari credo: nisi aliud liqueat, secundum quosdam. Accursus.

^r Vini numero habuit. scilicet de illo vino paterno.

^s Serui habuerunt. scilicet vsus vini etiam si est acetum. & ita non testatoris, sed seruorum vsus inspicitur: sed in superiori testatoris, non patris. Accursus.

continebitur: quia acetum numero fuit.

Item si quis vinum quod habuit, legauit, deinde hoc coacuit: licet postea in acetum locum translatum sit à paterfamiliâs, vino legato continebitur: quia id quod testamenti facti tempore vinum fuit, demonstratū est. ^p & est hoc verum, nisi voluntas aduersetur. ^q

Vino autem paterno legato, id demum legatum videtur, quod testator vini numero habuit, ^r non quod pater. Item si peculiare vinum legatum sit, id continebitur quod serui habuerunt. ^s Cur tam diuersè? ^t Quod paternum vinum iam coepit vsus ipsius testatoris ^u esse: at peculiare in vsu seruorum remansit. Item si vinum ^x vetus sit legatum:

X. HERMOGENIANVS libro secundo iuris Epitomarum.

EX vsu testatoris legatum æstimabitur, ^y id est, quot annorum vino pro vetere utebatur. quod si non appareat.

XI. VLPPIANVS libro vicesimo tertio ad sabinum.

Vetus accipietur, quod non est nouū: id est & anni prioris vinum appellatio- ne veteris continebitur.

XII. PAVLVS libro quarto ad sabinum.

Nam aliter obseruantibus, quis finis, ^z aut quod initium veteris vini sumetur?

Si legatum non potest solui ex fructibus fundi vnius anni, supplebitur de fructibus alterius anni.

XIII. VARIANVS libro vicesimo tertio ad sabinum.

EX eo vino quod in illo fundo nascetur, heres meus amphoras decem quotannis ^a in annos singulos dato. quo anno natum non fuisset, ex superiore anno eius fundi eum numerum amphorarum heredem daturum Sabinus existimat. ^b quæ sententia, si voluntas non aduersetur, mihi quoque placet.

XIII. POMPONIVS libro sexto ad sabinum.

Vino legato, ^c ea demum vasa sequuntur, quæ ita diffusa sunt, vt non ad perpetuum ^d vsu vasa reseruentur, veluti amphoræ, & cadi. ^d

XV. PROCVLVS libro secundo Epistularum.

^e Diuersè. scilicet hoc dicit: & subaudi, respõ. quod, id est quia, &c.

^u Testatoris. id est, coepit vii p. vino quo pater pro acetum utebatur, vel econtra, & desuit esse in vsu patris. quod secus est in peculio: vt subiicit. Accursus.

^x Item si vinum. hic. §. cum. l. seq. coniungitur.

^y **E**x vsu. ^z **E**stimabitur. quod alias sæpe contingit: vt infra de pecu. le. l. dominus Stichus. §. testamento. & infra de supel. le. l. legata. §. fin. Accursus.

^z **N**am aliter. Quis finis. sic infra de verbo. obliga. l. eum qui calendis. vbi de primis calendis intelligitur, ne aliis non inueniatur finis. Accursus.

^a **E**x eo vino.] CASVS. Ita dixi in testamento meo, ex eo vino quod in fundo Titiano nascetur, heres meus amphoras decem dato Titio singulis annis. & postea decessi, & postea in sequenti anno fuerunt in dicto fundo. xx. amphoræ vini, & in alio sequenti non fuit aliquid. certè debet heres dare Titio decem amphoras vini etiâ in isto secundo anno de eo quod natum fuit in primo anno, & hoc nisi voluntas mea huic sententiæ aduersetur. Viuianus.

^b Quotannis. sub. id est. & sic quod sequitur, est expositio præcedentis. alij habent in textu. Item no. in singulos annos. aliâs secus: vt no. supra. e. l. cum certus.

^c Existimat. facit infra de ali. leg. l. Lucius. & supra de an. leg. l. legatū. §. j. & supra locati. l. si vno & Cod. locati. l. licet.

^d **V**ino.] CASVS. Legauit Titio vinum meum. certè ea vasa debent dari legatario quæ ita diffusa sunt vt non seruetur ad perpetuum vsus: sicut sunt amphoræ & cadi. Viuianus.

^e Perpetuum. sed quod magis cum ipso vino vendatur. R. vt infra. l. proxi. §. illud.

^f Et cadi. hæc enim cedunt: vt supra eod. l. si cui. §. j.

^g **V**inum cum vasis.] CASVS. Ego legauit

Titio vinū cum vasis. nūquid debebitur vinū quod est in ampho- ris & cadis, & etiā illud quod est in doliis: Trebatius putat non de- beri Titio: & dicebat sensum mei testatoris qui ita legavi, aliū esse, & sensum verborū meorū esse aliū. vnde dicebat q̄ licet ego testa- tor senserim de vino, verba tamē mea non possunt hoc portare, vt debeatur vinum quod est in doliis: quia dice- bat quod dolia nō cō- tinebātur appellatione vavorum vinariorū. sed dictus Trebatius in om- nibus malē dixit: quia appellatione vavorū be- ne continētur dolia: vt & .j. de verb. signi. l. vi- naria. sed & si non con- tinerentur, tamen non esset concedendū Tre- batio dicēti non esse le- gatū vinū quod in do- liis esset. i. quod in vasis nō esset. i. in amphoris & cadis: imō bene est, & videtur legatū. per- inde est enim ac si lega- tum esset vinū, & vasa. vnde licet secūdū Tre- batiū non essent legata dolia, tamen totū vinū debetur: nedū quod ip- se mētius fuit dum di- xit quod dolia non cō- tinentur in vasis vinar- iis, vt dictum est. Item quid si legavi dicto Ti- tio vinū in vasis? certē debētur Titio ampho- rā & cadi: non autem dolia. & est ratio plana in litera. Viuianus.

† In hoc ca- put vide Turneb. li. i. aduers. c. r. de vino do- liari & dif- fuso, & eorū inter se dif- ferentia. * De vasis vi- nariis pul- chre Alci. in com. ad l. vinaria. j. de verb. & re. signi.

† Sic Flo. & manus. sunt qui emen- dent. pro- metur.

Vinum cū vasis ^a legavit. Ne- gat Trebatius ^b quod in do- liis ^c sit, deberi: & sensum testato- ris aliū putat esse, ^c verborum a- liū: ^d ceterū ^e dolia in vasis vinar- iis ^f nō essent. ^f Ego ^g & si do- lia in vasis vinaris nō sunt, tamē non concederem Trebatio vinū quod in doliis esset, ^h id est quod in vasis non esset, non esse legatū. Illud verū esse puto, cui vinū cū vasis legatū erit, ei amphoras, ca- dos, in quibus vina diffusa serua- mus, legatos ⁱ esse. Vinū enim in amphoras & cados hac mēte dif- fundimus, vt in his sit donec vsus causa probetur: [†] & scilicet id vē- dimus cum his ^k amphoris & ca- dis. In dolia autē alia mēte conii- cimus, scilicet vt ex his postea vel in amphoras & cados diffunda- mus, vel sine ipsis doliis veneat.

XVI. IDEM libro tertio ex po- sterioribus Labeonis. **Q**ui vinū Surrētīnū ^l in vna- libus ^m habebat diffusum, is tibi vinū legauerat in am- phoris. ⁿ Omne illud quoq; vinū qđ in vnalibus fuisset, legatū esse

^a vinum cū vasis. quod est ac si vinū & vasa: vt. s. de leg. j. l. Titia textores. §. nihil. & l. si quis inquilinos. §. si ita. ^b Negat Trebatius. & malē: vt infra pater. ^c Alium putat esse. i. latiorē forsitā, cū de omni vino cogitauerit. R. ^d Verborum alium. scilicet strictiorem, vt de eo solo quod sit in va- sis: & sic sensui verba defunt. R. ^e Ceterum. pro sed: aliās pro certē: aliās est ceterorum, scilicet ver- borum. quā est falsa. Accursius. ^f Non esse. vnde vino legato simpliciter vasa cedūt, nō dolia: vt. s. eo. l. si cui. §. j. vnde videbatur de vino in doliis positū nō cōtineri, nec de doliis, & pro Trebatio quoad dolia: sed contra eum quo ad vinū in eis positū, est. s. e. l. cum vinū. §. itē quāuis. Itē & p. eo quoad dolia. §. ea. l. pxi. §. in fi. sed cōtra eū quoad .j. de verb. sig. l. vinaria. di- cas ergo cūm expressit cū vasis, q̄ etiā dolia debeātur: vt. d. l. vinaria. Itē & p. hoc est qđ subiicit, nō esse: quasi dicat, qđ non cōcedo. Ac. ^g Ego. ideo quod doliare vinū non cōtinetur legato, putat Treba- tius, licet perperam. R. sed melius esset in litera, ego. l. Proculus. ^h In doliis esset. aliās non esset: & tunc dic. non concederem. i. non assentirem: & assume, non concederem dico vinum, & c. aliās. de- est, & est plana. & secundum hoc dic in vasis non esset, prout ipse accipiebat vasa. & facit. j. de auro & arg. leg. l. si quis. ⁱ Legatos. Quid de doliis: dic vt supra proxi. ^k Cum his amphoris. idēd quia cū eidē legatū prēsūmitur apud nos Romanos. non ergo talis prēsūptio meo habetur iudicio apud eos qui cū vasis non cōsueuerūt vina vēdere: vt. j. tit. j. l. cum de la- nionis. §. asinam. Ro. & facit ad hunc. §. s. l. proxi. & l. si cui. §. j. **Q**ui vinum.] **CASVS.** Ego legavi Titio omne vinum quod est in amphoris, cū habere vinū in amphoris & in vnalibus. cer- tē non solūm vinū quod erat in amphoris, sed etiā illud quod erat in vnalibus, debetur Titio. & erāt fortē vnalicia vasa de terra. Item quid si legavi dicto Titio simpliciter omnia dulcia: vi- deor ei legasse melsum quod fit ex melle & vino, & passum. i. vūā passam quā venit de vltra mare, & defrutum. i. vinum de labrusca, & omnes similes potiones, & vvas & ficus & palmas. i. dactylos, & caricas, id est, ficus caricas. si autem ita legassem ei: vinum am- phorarium, aminæum, Græcum, & omnia dulcia lego Titio, non computabitur inter dulcia nisi quod potari potest. Viuianus. ^l Qui vinum surrētīnū. à loco sic dictum. ^m vnalibus. vasa de terra fortē.

ⁿ In amphoris. puta dixit testator, lego vinum quod est in ampho- ris. & habebat vinū in amphoris & vnalibus: vel in vnalibus tan- tum, & nullas habebat amphoras. & pro hoc. s. eo. l. cum vinum. & supra de legat. j. l. si cui serui. in princip. & .j. de alimen. leg. l. à filio. §. fin. secus autem si dixisset, vinum quod est in amphoris: cū plu- res haberet amphoras, & plures vvas, & in amphoris nihil, in vr- nalibus vinum erat. tūc enim nihil videtur legatū: vt. s. de leg. j. l. sed & si certos. & l. si serui. §. qui quinque. Accur. ^o Cui dulcia. scilicet sim- pliciter, non facta men- tione vini. ^p Mulsim. de vino & melle. ^q Passum. id est, vva vl- tramarina passa & dul- cis. Vel dic hoc & se- quens vt & supra eo. l. si quis vinum. ^r Palmas. id est, dacty- los ab arbore de qua nascuntur, quę vocatur palma. Accursius. ^s Caricas. genus rei dul- cis, non dicas de ficub⁹ caricis Bonoñ. quia iā dixit ficus. Accursius. ^t Amphorarium. à loco vel vase sic dictum. ^u Omnia. sub. lego. nam sunt verba testantis. & caue, quia non repetit vinum: quia nullū tunc esset dubiū. Accursius. ^x Potionis. id est, quod possit potari. ^y Ex collatione. id est, cōiunctione. & sic not.

† vide Ale. li. dispu. i. c. vlt. ⁹ De instru- cto & instru- mento, & quid inter se differant, pulchre An- to. Aug. li. E. mē 2. cap. 4. Verba Sa- bini. Verba Pauli.

Labeo & Trebatius respōderūt. **Adiectiua indefinitē vel gene- raliter vel neutraliter posita, refe- runtur ad omnes res ad quas pos- sunt adaptari ratione adiūcti cu- ius significatio restringitur. Bart.**

Cui dulcia ^o legata essent, si ni- hil aliud testamento significetur, omnia hęc esse legata, mulsim, ^p passum, ^q defrutū, & similes po- tiones: item vvas, ficos, palmas, ^r caricas. [†] Quod si ita esset legatū, *Vinum amphorarium, aminæum, Græcum, & dulcia omnia:* ^u nihil inter dulcia, nisi quod potionis ^x fuisset, legatum putat Labeo ex collatione ^y vini amphorarij. qđ non improbo.

DE INSTRVCTO, vel instrumento legato.

TITVLVS VII.

I. PAVLVS libro 4. ad sabinum.

Sive cum instrumento fundus legatus est, siue instructus: duo legata intelleguntur. ^z Fundo cum instrumento legato, & alienato, ^a instrumētū nō vindicabitur ^b ex sentētia defuncti.

hīc quod præcedētiā inuunt significatum sequentium vel gene- ralitatem, & econtra sequens restringit præcedentia: vt. j. de penu leg. l. nam quod §. fin. & facit ad. §. supra eo. l. si quis. & infra de au- ro & argen. lega. l. pediculis. §. idem. Accursius.

DE INSTRVCTO VEL instrumento legato.

D Tractat hic titulus de instrumento fundi, & domus & patris familiās, & horti, & tabernæ, & cauponæ, & balnei, & villæ, & vineæ, & pictoris, & piscatoris, & lanionis, & pistoris, & medici.

Hoc autem titulo declaratur quid instructo vel instrumento contineatur rustico, vrmano, balneatorio, piscatorio, vel cuius alterius rei. & plenius quidē est legatum instructi quam instrumenti. Instrumento tabernæ non continentur institores, instructo continentur. Instrumento fundi non continetur supellex vel penus, instructo continetur. & sic instructo pecora pascēdi causa parata vt ex eis fructus capiatur, non instrumento, hoc ē *ἔξ ὀπιλισµὸν*, illud *παρὰ ὀπιλισµὸν* Græci vocant, quāquam instrumentum sit etiam *παρὰ ὀπιλισµὸν* siue apparatus l. 12. in prin. j. l. §. si præter De trib. act. nimirum quia instructi pars, quod Var- ro & Aristoteles partiuntur rectē in vocale, semiuocale & mutum. explosa enim est Alpheni sententia animalia non locantis in instrumento.

Sive cum instrumento.] **CASVS.** Legavi Titio fundum Seia- num cum instrumētō. nunquid potest Titius accipere ab herede meo fundum, & dimittere instrumētū, vel econ- trario: Et dicitur quod sic: quia duo legata sunt. & idem est si lega- ui ei fundum instructum. Sed quid si post dictum legatū alienaui ego testator fundum, & non instrumētū: nunquid poterit dictus legatarius petere instrumentum? Et dicitur quod non. Viuianus.

^z Intelleguntur. Sed in primo casu alterum est accessorium, in secū- do vtrumque principale: vt infra eodem. l. si cui. & infra proxi. sed & fundo simpliciter legato aliqua cedunt: vt infra eo. l. cui fundus ^a alienato. & sic reuocato legato. ^b Non vindicabitur. facit infra de pec. le. l. j. & ij. & de penu leg. l. ij. & .j. eod. l. quæ situm. §. si fundus. Sed contra inst. de leg. §. si quis an- cillas. & .j. ti. j. l. iij. & .iiij. Sol. vt. j. l. si cui. **ADDITIO.** Intellige istā glos. secundum Bart. hīc quod fundus fuit voluntarie alienatus: & sic est reuocatum legatum fundi: idēd non potest stare legatum in- strumētū cūm dixit, fundus cum instrumento: quia instrumētum est accessorium. secus si dixit, fundum & instrumentum, vel fundū instructum: vt in dicta. l. si cui.

Cum pater.] **CASVS.** Titia mater mea instituit me heredem, & decessit. postea ego feci testamentum, & institui mihi heredes quatuor meos filios, scilicet unum puta Titium in una vna: & alium puta Seium in duabus vnciis, & alium in sex, & alium in tribus. & postea dicto Titio & Seio dedi per præceptionem bona dictæ meæ matris quæ fuerat eorum auia: & hoc ultra partes hereditarias. & postea decessi. unde dicta bona auia debent venire ad dictos meos filios iure hereditario, & pro partibus quas eis dedi. sed in iudicio fami. eriscun. debet dictus Titius & Seius qui fuerunt legatarij quatum ad dictam præceptionem habere partes quas habebant coheredes eorum in dictis bonis auia, pro modo personarum, & non secundum partes hereditarias eorum, scilicet Titij & Seij. [D O T E S P R A E D I O R V M.] Legavi tibi prædium meum Titianum & Seianum simpliciter. nūquid dotes dictorum prædiorum debentur tibi? Et dicitur quod non. secus autem si legassem tibi dicta prædia instructa: quia tunc bene debentur tibi dotes eorum. Viuianus.

† Vide Alc. lib. Præter. a. in hoc tit.

a scriptis. portionibus inæqualibus.
b Auia. scilicet paternæ cui successerat testator.
c Præter partes. id est præter eas quas erant habituri iure hereditario in quibus nil dixit: & si dixisset prælegando, non valeret à seipsis: vt supra de lega. j. l. legato. §. j. Accursius.
d Coheredum. in quibus tenuit prælegatum: vt. d. l. legato.
e Viriles. id est pro numero personarum: vt Cod. de cadu. tol. l. vnica. §. vbi autem. & sic non hereditarias: & hoc ideò, quia propria nomina fuerunt expressa: vel fortè aliquam pecuniam viriliter iussi sunt dare coheredibus pro hoc legato: vt. j. ad Trebel. l. nonnunquam. & l. pen. & supra de legat. j. l. seruus vnus. §. fi. & l. si heredes nominatim. Accursius.
f Dotes. vt sunt instrumenta.
g Legantur. legatario, non cum instrumento, sed simpliciter. Accur.
h Non præstantur. scilicet instrumenta: quia fundi nihil est nisi quod terra se tenet, paucis exceptis: vt. §. de act. emp. l. fundi. & §. de lega. ij. l. Lucius. §. pe. & infra eo. l. cum fundus. Item no. hinc dote prædij instrumentum vocari: vt infra de fideiuss. l. amissi. §. pen. & C. ad leg. Falcid. si prædiorum. & facit. §. de cotrahen. empt. l. quoties. arg. j. eo. l. Seia. §. Tyrannæ. & hoc si habes, non instructa. aliàs deest non. & tunc dic, dotes prædiorum non vocari instrumenta, sed fortè quod est in supellectili vel ornatu. ad quod est infra eo. l. quæsitum. §. supellex. & §. fina.

Prælegatis partibus in virilem deducuntur propter expressio-nem priorum nominum. Bar.

II. P A P I N I A N V S libro septimo Responsorum.

Cum pater pluribus filiis hereditibus scriptis, a duobus præceptionem bonorum auia, b præter partes c hereditarias dedisset, pro partibus coheredum d viriles e habituros legatarios placuit.

Legata proprietate instrumentum non videtur esse legatum. Bartolus.

Dotes f prædiorum, quæ Græco vocabulo εὐθιχία † appellantur, cum non instructa legantur, g legatario non præstantur. h

Talia sunt subiecta qualia prædicata demonstrant, & econtra. Bartolus.

III. I D E M lib. octavo Responsorum.

Fundum instructum libertis patronus testamento legauit. i postea codicillis petiit vt morientes partes suas fundi superstibus restitueret: nec instructi mentionem habuit. Talem in causam fideicommissi deductum videri placuit, qualis fuerat legatus: k sed medijs temporis augmenta fortium & partium, item detrimenta fa-

dictis seruis manumisit: quæ manumissio non valuit: vt instit. qui ma. non pos. §. eadem. & postea decessit dictus Titius. nunquid dictæ suæ consobrinæ debebuntur dicti serui de facto manumissi? Et videtur quod sic: quia manumissio non valuit. sed certè dicitur quod nihilo magis ei debebuntur. & idem esset si ex quacunque alia causa dicta libertas impediretur. Viuianus.

alium fideicommissio contineri. l

Manumissio licet inualida, extinguit serui legatum. Bartolus.

Minor viginti annis instructa prædia consobrinæ suæ dari voluit, & quosdam seruos prædiorum viuis manumisit. m Non idcirco serui manumissi præstabitur, n quod ad libertatem peruenire non possunt. Idem iuris est cum ex quavis alia causa libertas non competit.

Magis inspicitur fudus in quo quis operatur, quam fundus in quo moratur. Bartolus.

III. I A V O L E N V S libro secundo ex Posterioribus Labeonis.

Cum quidam duos fundos iunctos haberet, & ex altero boues, cum opus fecissent, in alterum reuerterentur: vt utrumque fundum cum instrumento legauerat. Labeo, Trebatius, boues ei fundo cessuros putant, vbi opus fecissent, non vbi manere consueuissent: Cascellius contra. Labeonis sententiam probo. o

Dictio, cum, & dictio, &, pariscatur in coniungendo: sed in modo coniungendi differunt. Bar.

V. L A B E O libro primo περὶ ἀρχαίων à Paulo Epitomatorum.

fructus: vt. j. ad Trebel. l. mulier. §. si heres. ibi, præterea & c. sed dominus. M. dixit, timeo ne hic desit, non tunc enim litera esset plana: & quod diceret partium, dicas quod non sunt instrumenta hi partus. Item quod dicit de damnis fatalium a contineri, vel secundum M. non contineri: dic prout fuit in culpa vel non, vt utrumque possit esse: vt infra ad Trebel. l. mulier. §. si heres. & facit. j. ad Trebel. l. deducta. §. hereditatem.

m Manumisit. de facto, non de iure propter. l. Eliam Sentiam: vt instit. qui manumit. non pos. §. eadem.

n Præstabitur. certum est enim mutatam voluntatem esse in his, licet non teneat manumissio: vt & j. de adimen. l. l. & ideò. & l. si legatum. in prin. & l. legatum. §. fi. & §. de leg. j. l. planè. in prin. Sed contra. §. de le. j. l. seruus filij. §. si idem. & l. si seruus legatus. §. si seruus & §. de lega. ij. l. qui testamento. Sol. ibi expressè legauerat: unde valet, cum non valeat libertas. at hic non expressè legauerat, sed sub illo verbo, instructa. Vel hic loquitur cum viuis manumisit, secus si eodem testamento. facit. j. de pecu. leg. l. cum dominus. §. fina. & l. sequenti.

Eum quidam.] **CASVS.** Titius habebat duos fundos, scilicet Titianum & Seianum, & erant simul iuncti dicti duo fundi: & tenebat duos boues in dicto fundo Seiano de die & nocte: & semper cum erat necesse, faciebant dicti boues opus suum in fundo prædicto Titiano, & cum fecerant opus in fundo Titiano, reuertebantur ad standum in Seiano. dictus Titius fecit testamentum, & dictum fundum Titianum legauit Seio cum instrumento, & dictum fundum Seianum legauit Gaio cum instrumento: & postea decessit. modò quæritur, cui prædictorum fundorum cedant dicti boues? Et dicitur quod ei fundo debent cedere in quo opus faciebant, id est Titiano, & non ei fundo in quo manere consueuerunt, id est Seiano. Viuia.

o Probo. pro isto. j. de penu. lega. l. nam quod. §. penult. & l. si. & supra de lega. ij. l. si ita. cum concor.

Sicut.] **CASVS.** Legavi tibi fundum meum Titianum cum instrumento. certè debetur tibi fundus, & instrumentum. idem est si legavi tibi fundum & instrumentum. Item idem est si legavi

a] Quando currant fata lia & quando non, vide not in c. ex ratione. extra de appella.

tibi fundum instructum. Est tamen in vno differētia inter dicta legata: quia si ego testator alienavi dictum fundum sine instrumento, post legata prædictis modis à me relicta ex duobus dictis legatis poterit legatarius vindicare instrumentum fundi, puta cum ego testator legavi fundum & instrumentum, & cum legavi ei fundum instructum. in tertio autē non. puta cum legavi ei fundum cum instrumento. Viuianus.

Verba Labronis. Verba Pauli reprehendentis. Labronem.

a Nihil interest. scilicet quantum ad hoc: quia semper vtrumque videtur esse relictum, & fundus & instrumentum: sed tamen primo extincto differentia erit: vt infra dicit. & sic non obstat supra de usufructu. acc. l. si quis Titio. & supra de lega. j. l. Titia. §. nihil. & l. si quis inquilinos. §. si ita.

b Cum instrumento. huius enim sermonis tenore adeo secundum legatum primo adhære designatur, vt ei futura subducta non possit esse quin illico ruat: cum se sustinere nequeat vltra. R.

c Ex ceteris. scilicet fundum & instrumentum: itē fundum instructum: sed ad hoc secundum est contra instit. de leg. §. si quis ancillas. ibi, idē erit si fundus, & c. Solu. quod ibi simpliciter, hīc distinctē dicitur. & quid miri? cum ibi leui ac simplici via, quoniā rudibus animis: hīc verò diligentissima, & exactissima, quoniā pro uocatis singula iura traduntur, secundum R. sed non placet quod propter rudes ibi malē dicat. dic ergo: quod ibi dicit, idem est, vt fundus instructus referatur ad primos duos casus: scilicet de ancilla, & de seruis orcinis & vicariis. & quod subiicit, vel cum instrumento: referatur ad proximū, scilicet de seruo cum peculio. hoc Io. non placet. Alij quod illa hāc corrigat in hoc articulo. quod satis dici potest. Vel secundum Azo. vt fundo instructo legato & postea alienato a extinguitur legatum instrumenti, vt ibi: & non extinguatur, vt hīc. extinguitur dico instrumentum fundi, vt ibi, non instrumentum patrisfamilias quod in legato continetur: vbi fundus instructus est legatus: vt. j. e. l. questum. §. sed si fundus. & §. instructo. & hoc etiam in contrarij nota. & c. de verbo. signi. l. ij. Item facit infra titu. j. l. ij. §. j. & §. titu. ij. l. ij. §. eo. l. ij. §. j. & supra de legat. j. l. vij. & viij.

Nepoti legauerat quæ certa regione prædia habuerat, vt instructa sunt, cum vino, grano, calēdario: & adiecerat hæc verba: *Quidquid erit cum moriar, in illa regione: & quicquid in quacumque specie erit in illa regione, vel quod meū erit.* viua testatrice vnus ex debitoribus condemnatus, viuente testatrice satis non fecit. **g** Quæsitum est, an quod ex sentētia iudicis deberetur, ad nepotem pertineret. Respondit, nihil proponi cur non **h** deberetur.

In eo in quo apparēt esse mutata voluntas testatoris, videtur esse reuocatum legatum, non in alio. Bartolus.

VI. SCÆVOLA libro sextodecimo Digestorum.

Nepoti legauerat quæ certa regione prædia habuerat, vt instructa sunt, cum vino, grano, calēdario: & adiecerat hæc verba: *Quidquid erit cum moriar, in illa regione: & quicquid in quacumque specie erit in illa regione, vel quod meū erit.* viua testatrice vnus ex debitoribus condemnatus, viuente testatrice satis non fecit. **g** Quæsitum est, an quod ex sentētia iudicis deberetur, ad nepotem pertineret. Respondit, nihil proponi cur non **h** deberetur.

In eo in quo apparēt esse mutata voluntas testatoris, videtur esse reuocatum legatum, non in alio. Bartolus.

a) Quid si alienatū post ea sit redēptum, an superueniēte redemptione fundi redimatur legatum: dic quod nō: vt in l. cum feruis. j. de adimen. lega. ni si tantūm fauore libertatis secūdū Bal. in l. j. C. de le.

Nepoti legauerat. scilicet auia. **e** Calendario. hoc expone vt. §. de lega. iij. l. qui filium. Accursius. **f** viua testatrice. & in eadem volūtate durante erga nepotem: quod præsumitur propter coniunctionem: aliās secus: vt. §. de lega. iij. l. fideicommissa. §. si rem. & §. de lega. j. l. si sic. §. j. in fin. secundum R. Sed certē ibi plus erat: quia exegerat. **g** satis non fecit. sufficienter. **h** Cur non. scilicet tam coniunctæ personæ. non igitur fit nouatio

per sententiam solam: sed demum exactione facta. argu. contra. C. de excu. rei iudi. l. fin.

T Abernā.] CASVS. Titius in testamento suo legauit cuidam suæ libertæ quam manumiserat, & quæ vocabatur Pardula, insulam siue tabernam cum cœnaculo, & cum mercibus & instrumentis & supellectili quæ ibi erant. & horreū vinariū cum vino, & vasis, & instrumento, & cū institutoribus quos ibi secum habere consueuerat dictus testator: & postea viuente eodē testatore insula siue taberna prædicta in qua erat dictum cœnaculū dictæ Pardulæ legatū, exusta fuit. & postea idem testator refecit aliā nouā ibidē, & postea vendidit idem testator dictū horreū vinarium quod eidem Pardulæ legauerat. vini autem veditiōne distulit ad hoc vt postea carius illud videret, & postea decessit dictus testator. modō quæritur, an vniuersa prædicta legata possit cōsequi Pardula prædicta? Et dicitur q sic præter ea in quibus voluntas testatoris fuit mutata. mutata autem fuit in insula siue taberna de nouo facta. Itē in horreo vinario quod veditit dictus testator. **i** Tabernam. id est, domum ad habitandum vtilem: vt. j. de verb. signi. l. tabernæ. nam & hic. j. vocat eam insulā. Accursius.